
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

63,171.871,162,000.000.001,162,000.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,162,000.000.001,162,000.00 63,171.87IMPUESTOS MUNICIPALES

231,000.000.00231,000.00 20,440.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
21,000.000.00 3,780.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 21,000.00

10,000.000.00 900.0010,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
5,000.000.00 2,880.005,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
144,000.000.00 11,970.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 144,000.00

10,000.000.00 3,600.0010,000.0011.7.1.02.01.01 Casas Comerciales
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.01.02 Mercaditos
2,000.000.00 120.002,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

15,000.000.00 1,200.0015,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

40,000.000.00 1,650.0040,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
5,000.000.00 600.005,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
5,000.000.00 4,800.005,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
63,000.000.00 4,690.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 63,000.00

22,000.000.00 1,800.0022,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,000.000.00 2,400.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

2,000.000.00 90.002,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.28.01 Taller de Carpintería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.28.02 Talleres Lanteras de Servicio
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.28.03 Talleres de electricidad y soldadura

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

0.000.00 400.000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.48.00 Moteles
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

1,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 1,000.00

400.000.00 0.00400.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
300.000.00 0.00300.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
300.000.00 0.00300.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

1,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 1,000.00

400.000.00 0.00400.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

300.000.00 0.00300.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

300.000.00 0.00300.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,000.00

400.000.00 0.00400.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
300.000.00 0.00300.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
300.000.00 0.00300.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

103,000.000.00103,000.00 30,817.14Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
40,000.000.00 10,610.76Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 10,610.7640,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
60,000.000.00 18,091.67Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 60,000.00

60,000.000.00 18,091.6760,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,000.000.00 355.96Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 355.961,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,000.000.00 1,681.50Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 1,000.00
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

500.000.00 1,681.50500.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

500.000.00 0.00500.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,000.000.00 77.25Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,000.00

500.000.00 77.25500.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
500.000.00 0.00500.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

53,000.000.0053,000.00 11,914.73Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
40,000.000.00 5,970.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 5,970.0040,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
5,000.000.00 836.73Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 5,000.00

5,000.000.00 836.735,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

7,000.000.00 5,108.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 7,000.00

7,000.000.00 5,108.007,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
3,000.000.003,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
3,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 3,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
500.000.00 0.00500.0011.7.4.01.02.00 Arena
500.000.00 0.00500.0011.7.4.01.03.00 Grava

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
772,000.000.00772,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
772,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 772,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
770,000.000.00 0.00770,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

84,305.52393,075.000.00393,075.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 393,075.000.00393,075.00 84,305.52NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

393,075.000.00393,075.00 84,305.52Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
5,000.000.00 750.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 5,000.00

4,000.000.00 750.004,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

357,075.000.00 83,032.77Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 357,075.00

10,000.000.00 1,300.0010,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 2,400.005,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

40,000.000.00 11,800.0040,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

5,000.000.00 2,550.005,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
15,000.000.00 7,590.0015,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

100,000.000.00 5,400.00100,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 1,200.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
10,000.000.00 1,300.0010,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

0.000.00 1,600.000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
100,075.000.00 45,642.77100,075.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
10,000.000.00 1,500.0010,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
11,000.000.00 650.0011,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 100.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

31,000.000.00 522.75Multas Municipales12.5.99.03.00.00 31,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
2,000.000.00 522.752,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 

municipalidad
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

0.008,000.000.008,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 8,000.000.008,000.00 0.00VENTA DE SERVICIOS

8,000.000.008,000.00 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
3,000.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 3,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

5,000.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,459.2311,333.920.0011,333.92RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 1,000.000.001,000.00 1,459.23INTERESES POR DEPOSITOS

1,000.000.001,000.00 1,459.23Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 10,333.920.0010,333.92 0.00ALQUILERES

10,333.920.0010,333.92 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
10,333.920.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,333.92

10,333.920.00 0.0010,333.9217.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
769,102.693,851,829.28740,691.063,111,138.22TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,851,829.28740,691.063,111,138.22 769,102.69TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,851,829.28740,691.063,111,138.22 769,102.69Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,851,829.28740,691.06 769,102.69Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,111,138.22

3,851,829.28740,691.06 769,102.693,111,138.2218.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,525.5020,000.000.0020,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 2,525.50VENTA DE INMUEBLES

20,000.000.0020,000.00 2,525.50Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
20,000.000.00 2,525.50Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 2,525.5020,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
3,076,410.8015,398,301.792,953,748.9312,444,552.86TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 15,398,301.792,953,748.9312,444,552.86 3,076,410.80TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
15,398,301.792,953,748.9312,444,552.86 3,076,410.80Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,398,301.792,953,748.93 3,076,410.80Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,444,552.86

15,398,301.792,953,748.93 3,076,410.8012,444,552.8622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.00136,267.17136,267.170.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 136,267.17136,267.170.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

136,267.17136,267.170.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
27,253.4327,253.43 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

27,253.4327,253.43 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
109,013.74109,013.74 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

109,013.74109,013.74 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/10/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

09:53 a.m.
09/01/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: MARIO.MATUTE

Pagina: 5 de 6

GUARIZAMA, OLANCHO

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/12/2022

5 de 609/01/2023 09:53:30 a.m.



Ejercicio: 2022
Fecha Final: 31/12/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,996,975.6120,980,807.1617,150,100.00TOTAL: 3,830,707.16

Fecha Inicio: 01/10/2022
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